
JUBILEA  – JUBILEA  – JUBILEA
Boží požehnání a vše dobré do dalších let přejeme sestrám a bratřím 

našeho sboru při příležitosti jejich narozenin.

leden
Jaroslav Pučálka z Borkovan – 81 let

Milada Komorášová z Krumvíře – 84 let
František Krátký z Brumovic – 92 let
Hana Poláková z Bohumilic – 76 let

Růžena Luskačová z Krumvíře – 88 let
Jaroslav Roznos z Klobouk u Brna – 81 let

František Pučálka z Morkůvek – 65 let
Josef Gala z Morkůvek – 82 let y

Jarmila Dostálová z Klobouk u Brna – 76 let
Hana Mikulicová z Krumvíře – 60 let
Věra Sirná z Klobouk u Brna – 70 let
Konstantin Mráz z Bohumilic – 94 let
Pavel Pilát z Klobouk u Brna – 78 let

Miroslava Ovesná z Morkůvek – 65 let

únor
Dáša Herzánová z Brumovic – 83 let

Naděje Káňová z Klobouk u Brna – 84 let
Drahomíra Vedrová z Klobouk u Brna – 85 let
Antonie Hutáková z Klobouk u Brna – 89 let

Anna Jelínková z Kašnice – 78 let
Lydie Pacasová z Kašnice – 87 let

Růžena Knollová z Morkůvek – 92 let
Miroslava Ambrosová z Klobouk u Brna – 75 let

Karel Kachnáč z Klobouk u Brna – 75 let
Miroslav Peřina z Brumovic – 76 let
František Pacas z Kašnice – 89 let

Jaroslava Rybová z Kašnice – 80 let

Upřímně blahopřejeme!
Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 60, 65, 70, 75, 76, 77…  Respektujeme, 

pokud nám nahlásíte, že si zveřejnění nepřejete.
Pro ochranu osobních údajů neuvádíme den narozenin. 

Zprávy ze života sboru Českobratrské církve evangelické 
v Kloboukách u Brna

ročník XXVI.                                                leden–únor 2024 AD

Kristus shromažďuje svůj lid
Liturgické období po Zjevení Páně

7. ledna – 1. neděle po Zjevení
9.30 Klobouky, 11.00 Velké Hostěrádky

14. ledna – 2. neděle po Zjevení
x8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky – kázáním poslouží br. farář Ondřej Pellar

21. ledna – 3. neděle po Zjevení
9.30 Klobouky

28. ledna – neděle Septuagesima
x8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky – kázáním poslouží br. f. Jaromír Strádal 

4. února – neděle Sexagesima
9.30 Klobouky, 11.00 Velké Hostěrádky

kázáním poslouží br. farář Michal Chalupski
x

11. února – neděle Estomihi
xx8.00 Brumovice, 9.30 Klobouky

18. února – 1. neděle postní
9.30 Klobouky se slavením sv. Večeře Páně

x

25. února – 2. neděle postní
x8.00 Brumovice se slavením sv. Večeře Páně, 9.30 Klobouky

x

3. března – 3. neděle postní
9.30 Klobouky, 11.00 Velké Hostěrádky

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Kloboukách u Brna, 
Brněnská 30, 691 72, e-mail: cceklobouky@seznam.cz; 

http://klobouky.evangnet.cz; tel.: 608 579 839; 
IČ sboru: 48452327; číslo bankovního účtu: 2200347489/2010

mailto:cceklobouky@seznam.cz
http://klobouky.evangnet.cz/


Liturgická doba po Zjevení Páně
Naše osobnost je odrazem jeho osob-
nosti a naši svobodu dostáváme díky
jeho svobodě.“ Milovat Hospodina tedy
znamená se sjednotit, pochopit, že Bůh
je jednota a také nám dává jednotu ve
všech těch životních protikladech. Láska
je tedy svorníkem toho sjednocení vše-
ho. „Ve všem, co děláte, projevujte
lásku“ apoštola Pavla je tedy rabínu
Hirschovi docela blízko.
Martin Buber má jiný přístup. Místo
slova láska používá slovo „vztah“, nebo
„vztah já a ty“.
Když Faust překládal Janovo evangelium,
nelíbilo se mu, že by všechno mělo
začínat slovem (Na počátku bylo slovo.),
a tak napsal „Na počátku byl čin.“ Aktivní
lidé, plní činů, mění své okolí. Martin
Buber však vidí počátek jinak „Na
počátku byl vztah“. Vztahem podle
Bubera začíná lidská existence. Láska je
pro Bubera obapolný vztah rovných
partnerů.
Když jsme se dotkli dvou židovských
filosofů, kteří vykládají lásku jako božský
jednotící prvek života a jako vztah,
připomeňme si, že některé kultury žijí
docela dobře, i když slovem láska šetří.
Muslimové například místo láska
používají spíše milosrdenství. Neřeknou
„Bůh je láska“, ale „Bůh je milosrdný“ –
a myslí tím vlastně to samé, že Bůh je
pozitivně aktivní k člověku.

Ale nyní se vraťme k apoštolu Pavlovi. Co
pro něj znamenalo „Ve všem, co děláte,
projevujte lásku?“ Korintský sbor měl
Pavel rád. Ale mnozí korinťané Pavla moc
rádi neměli. Hádali se mezi sebou i s Pav-
lem. Ostatně i Pavel byl jedním z těch
aktivistů, kteří někam přijdou a něco
rozjedou, a po chvíli vypuknou konflikty.
Pavel se také hádal rád, uměl si vytvářet
nepřátele. „Protivníků je mnoho“ (v.9) …
„Kdo nemiluje Pána, ať je proklet!“
(v. 22), dočteme se ve stejné biblické
kapitole.
O Korintu už jste možná slyšeli: Přístavní
město, vlastně skoro velkoměsto se dvě-
ma přístavy, rozdělené Korintskou šíjí.
V takových městech se setkávají proti-
kladní lidé: Bývají to města multikulturní
s lidmi ze všech národů, ale také spole-
čensky neobyčejně pestrá – nosiči se
v přístavech setkávají s rejdaři, lidé stěží
gramotní s profesory, Židé se potkávají
s pohany všeho druhu. Nelze se tedy di-
vit, že se Korintští neshodnou ani v tom,
co pokládají za základní – někdo má rád
multikulturalismus, jiný vlastní tradici,
někdo holky, jiný vdolky, jak by řekl
Limonádový Joe. Různé světové názory si
lidé ponechají, i když se stanou křesťany.
Mnozí jsou jistě dostatečně výmluvní,
a tak je o živnou půdu ke konfliktům
postaráno.
Proti těmto konfliktům stavěl Pavel lás-
ku. Ale jak jsem již naznačil, musíme si
ujasnit, co slovem láska myslel. Nejslav-
nější kapitola, kterou o lásce Pavel na-
psal, je v první epištole do Korintu jen
o tři kapitoly dříve – 1. Kor 13, často cito-
vaná na svatbách.
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Ve všem, co děláte, projevujte
solidaritu.
Úvaha Mikuláše Vymětala k heslu na
rok 2024
Milí přátelé,
kolem nového roku mám ve zvyku
napsat kázání či úvahu na biblické heslo
na příští rok. Je hned na začátku Hesel
Jednoty bratrské, ale na rozdíl od nich se
nelosuje, nýbrž vybírají ho v Německu.
Když se to vybrané heslo podaří,
doprovází člověka celý rok – že si na něj
často vzpomene a řídí se jím.
Původně navrhli heslo Iz 56,1 Toto praví
Hospodin: „Dodržujte právo, jednejte
spravedlivě.“ Jenže na toto heslo se při-
hlásila delegátka z německé menšiny
v Polsku a řekla: „Já to vůbec nemohu
slyšet. U nás se po tomto heslu jmenuje
politická strana Právo a spravedlnost,
která ale ve skutečnosti dělá pravý
opak.“ Vidíme zde, že jakákoliv slova se
dají zneužít a znesvětit. Ekumenická
pracovní skupina pro čtení Bible proto
sáhla k náhradnímu heslu z 1. Kor 16, 14,
které prý obojí, právo i spravedlnost,
obsahuje.
Je krátké, řecky, hebrejsky i latinsky má
jen pět slov:
Πάντα ὑμῶν ἐν ἀγάπῃ γινέσθω.

לאֶת האַהֲבֵָּׂב ֵׂעֲשוּיכֶםמַעֲש ֵׂכָּ .
Omnia vestra in caritate fiant.
Srovnejme k tomu hned tři české
překlady: Všecko nechť se mezi vámi
děje v lásce. (ČEP) Všecky věci vaše ať se
dějí v lásce. (BK) Ve všem, co děláte,
projevujte lásku. (Ondřej Petrů)

Jak jsme si již řekli, i nejhezčí slova a hes-
la se dají zneužít. Slovo láska je myslím
zneužíváno a devalvováno zvláště v cír-
kevním prostředí často. Proto, abychom
se toho vyvarovali, podívejme se, jak
lásku chápe Bible.
Pro Pavla, který měl solidní židovské
kořeny, bylo určitě ústřední použití slova
láska ve vyznání víry Izraele. „Slyš, Izraeli,
Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný.
Budeš milovat Hospodina, svého Boha,
celým svým srdcem a celou svou duší
a celou svou silou.“ Když vykládal tento
text rabín Samson Raphael Hirsch, viděl
jako ústřední pochopit Boží jednotu v po-
laritě lidských životů: „Všechny jevy se
zdají být rozporuplné a protikladné –
nebe a země, vesmír a jednotlivci …
vznikání a zanikání, vzestupy i pády, láska
a nenávist, radost a utrpení, svoboda
a nutnost. Jeden Bůh, který je jediný,
stvořil a udržuje všechny tyto protiklady
kolem nás i v nás. Z něj vychází naše
radost i naše utrpení, náš duch i naše
tělesná schránka. Vytvořil naše těla a ze
svého ducha nám dává našeho ducha.



Prošli jsme tedy tím, co to znamená láska
a její projevování, od Slyš Izraeli a rabínů,
přes Pavla, Komenského až k Martinu
Lutheru Kingovi.
Co to však znamená dnes, projevovat
lásku ve všem? Kterým slovem bychom
slovo láska mohli nahradit? Muslimové
by ho nahradili slovem milosrdenství:
„Ve všem, co děláte, projevujte milo-
srdenství“.
Martin Buber měl rád slovo vztah: „Ve
všem, co děláte, projevujte vztah.“
Mně samotnému se líbí slovo solidarita:
„Ve všem, co děláte, projevujte solidari-
tu.“
Milí přátelé, máme za sebou jeden
náročný rok. Další nás čeká. Bude lepší?
Bůh nám stále dává život a rozdává se
nám. Má na to ale také nekonečné
zdroje. Člověk se nemůže rozdat,
protože by mu nezbylo nic pro něj
samého. Proto také často, když někdo
projeví přehnaně empatii či lásku, tak za
chvíli projeví podobně přehnaně
nenávist.
Proto se mi líbí pojem solidarita. Je
založený ne na převaze jednoho nad
druhým, která umožňuje páchat skutky
lásky, ale na rovnosti a možnosti omeze-
né pomoci. Bůh je s námi solidární tak, že
vstupuje do našeho světa, či naopak se
z něj stahuje a dává nám svobodu. Tím
se tak omezuje, že to nakonec zbývá na
nás – být solidární s těmi druhými. Ve
všem, co dělá, může člověk být solidární.
To se člověk musí učit, třeba v malých
věcech. Učme se drobným skutkům lás-
ky, učme se solidaritě v malém. Učme se
o druhých dobře smýšlet, dobře mluvit,
umět unést i nepříjemné situace.
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Kupodivu, hlavně vyjadřuje, co láska
není: „Kdybych mluvil jazyky lidskými
i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem
jenom dunící kov a zvučící zvon.“
Výmluvnost, i výmluvnost o lásce, ani
intelektuální schopnosti, ba ani ty, které
šermují slovem láska, tedy ještě nejsou
láskou, spíš jsou k ničemu.
Při našem pátrání po lásce se zeptejme
ještě Komenského a Martina Luthera
Kinga. Komenský o lásce mnoho nepsal,
spíše pro něj byl důležitý hned začátek
našeho hesla: Ve všem – řecky Πάντα,
latinsky omnia. „Omnia spontae fluant,
absit violentia rebus“ – ať vše volně
plyne, násilí buď vzdáleno věcem. To je
Komenského hes-lo, které zase vyjadřuje
jinou perspektivu lásky. Láska je
spolehnutí se na to, že věci mají svůj řád,
a že dobře dopadnou, i když na ně člověk
netlačí. V pozdním Komenského spise –
pansofie – všeobec-ná moudrost – je
latinský název třetího dílu Obecné
porady o nápravě věcí lidských.
Oč Komenskému šlo, vyjadřuje sám titul
knihy: „Kniha do obecného vlastnictví
lidskému rodu PANSOFIA tj. Všeobecná
moudrost založená na samé lidské přiro-
zenosti tak, že pomocí všech vrozených
obecných znalostí, vrozené touhy po
dobru a správného poznání
snah a prostředků k dosažení touženého,
jakož i jejich řádného uplatnění při všech
dílčích krocích mohou VŠICHNI lidé
zřetelně vidět VŠECHNO své dobro a zlo,
dobra dosáhnout, budou-li je sledovat po
ZCELA neklamných cestách, a zlu
uniknout, budou-li mu unikat. Aby bylo
možné u celého lidského rodu dosíci
dokonalého myšlení, dokonalé řeči

a dokonalého vytváření věcí, a tím aby se
konečně jednou mezi lidmi dosáhlo
všeobecné svornosti, aby se ze světa
(uzná-li Bůh za dobré) vymýtily nesváry,
je dílo věnováno všem národům země.“
Láska je tedy u Komenského pro všechny
národy, u pozdního Komenského i pro
všechna náboženství a umožňuje harmo-
nickou spolupráci. Když člověk správně
přemýšlí, pozná dobro i zlo a může se zla
vystříhat a dobra dosáhnout.
Martin Luther King žil v konfliktech, které
byly ještě větší, než ty Pavlovy.
A tak mnoho přemýšlel o lásce ke svým
protivníkům. Ve svých kázáních často
citoval slovo láska řecky – agapé. Agapé
– láska u Martina Luthera Kinga znamená
chápající dobrou vůli, lásku k protiv-
níkům, jak se jí naučil od Gándhího.
„Agapé neznamená nic citového nebo
něžného, znamená porozumění, očistnou
dobrou vůli vůči všem lidem, překypující
lásku, jež nežádá nic na oplátku. Když
milujeme na úrovni agapé, nemilujeme
proto, že se nám lidé líbí, protože jejich
postoje a jednání se nám zamlouvají, ale
protože je Bůh miluje.“
Láska pro Martina Luthera Kinga je tedy
dobrá vůle. Můžeme si na ni vzpome-
nout z jesliček i z vánočního příběhu:
„Sláva na výsostech Bohu a na zemi
pokoj, lidem dobrá vůle.“ (Lk 2,14)

„Ve všem, 
co děláte, 
projevujte 
lásku.“ 

K dnešnímu heslu „Ve všem, co děláte,
projevujte lásku“ jsem si na internetu
prohlížel obrázky. Většinou byly dost ký-
čovité, samá srdíčka. Nakonec se mi líbily
jen dva. Jeden až přehnanou prvoplá-
novitostí a kýčovitostí byl až sladký: Líbá
se na něm za kloboučkem pár ve sloven-
ském národním kroji. A druhý se mi líbil
svou střízlivostí a realitou. Je na něm řa-
da aut s naštvanými řidiči. Všichni zřejmě
nadávají. Jenom jeden je v pohodě a u-
smívá se. Tak se zřejmě projevuje láska.
V drobných všedních věcech, v nejoby-
čejnějším životě, kdy člověk může vnímat
radost ze života a předávat ji dál.
Budu rád, když se nám to v našich
životech bude dařit i tento rok. K tomu
kéž nám pomáhá i Pán Bůh. Ve všem, co
děláte, projevujte lásku! Ve všem, co
děláte, projevujte solidaritu!
Mikuláš Vymětal



Biblické hodiny / podvečerní setkání na faře
8. ledna 18 hodin schůze staršovstva
5. února 18 hodin schůze staršovstva
8. února19 hodin filmový večer
15. února 19 hodin program zaměřený na Bibli
22. února 19 Taizé, modlitba, zamyšlení
29. února 19 večer s knihou Pavla Hoška Chasidská vyprávění
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čistá 2,00% 3,00% 5,00%

mzda měsíčně ročně měsíčně ročně měsíčně ročně

10 000 200 2 400 300 3 600 500 6 000

15 000 300 3 600 450 5 400 750 9 000

20 000 400 4 800 600 7 200 1 000 12 000

25 000 500 6 000 750 9 000 1 250 15 000

30 000 600 7 200 900 10 800 1 500 18 000

40 000 800 9 600 1 200 14 400 2 000 24 000

SALÁR – slovo kurátora sboru
Bratři a sestry možná Vám to připadá trapné, že tak často mluvím o saláru, ale
zkuste to ještě jednou skousnout a přečtěte si ještě tento článek. Ono je ve
skutečnosti jedno, zda budeme mluvit o saláru nebo o darech sboru, jde nám
o pravidelnou finanční podporu sboru. Většina plateb, které jsme na salár
v minulosti vybrali, se pohybovala ve výši 100 Kč. To je však málo, a tato
podpora neumožňuje fungování sboru. Proto staršovstvo rozhodlo, že za salár
považujeme pouze částku minimálně 500 Kč na člena. Nižší částky budeme
přijímat pouze jako dar sboru. Jistě víte, že již několik let probíhá postupná
odluka církve od státu a za několik málo let podpora od státu úplně skončí.
A pokud budeme chtít mít zde v Kloboukách faráře na plný úvazek, budeme jej
muset z větší části sami zaplatit. Je nás dost na to, abychom to zvládli, jen se
musí každý z nás rozhodnout a pustit se do toho. Ukazuje se, že nejlepším
způsobem je pravidelná měsíční podpora. Církevní předpisy předpokládají, že
samostatně výdělečný člen církve platí salár ve výši 5% čistých příjmů. Možná
to je pro začátek příliš ambiciózní cíl, pro náš sbor bude dobré, pokud začnete
s jakoukoliv výší pravidelné podpory. Jen pro názornost přikládám přehlednou
tabulku.
Rád bych v této souvislosti připomněl slovo apoštola Pavla, které adresoval
křesťanům v Korintu: „Každý ať dává podle, toho, jak se ve svém srdci předem
rozhodl, ne s nechutí ani z donucení, vždyť radostného dárce miluje Bůh.“
Platby saláru zasílejte na účet číslo 2200347489/2010
a do poznámky pro příjemce uveďte Příjmení a obec,
jako VS 7777777 (sedm sedmiček).
Nebo můžete použít tento QR kód.
Vám všem přeji požehnaný nový rok 2024.

Hledáme nového faráře 
Jak již všichni jistě víte od poloviny minulého roku, kdy nám sestra farářka
oznámila, že o povolání ke službě na další období nebude mít zájem, hledáme
nového kazatele. Hned v srpnu jsme zveřejnili inzerát v Českém bratru a na
serveru Evangnet a následně jsme osobním dopisem oslovili cca 25 farářů,
jejichž povolání na současném sboru končí do poloviny roku 2025. Nejčastější
odpověď však byla, že na svém stávajícím sboru by rádi ještě nějakou dobu
vydrželi. Přesto několik kazatelů odpovědělo pozitivně a nyní je budeme
postupně zvát na představení ve sboru a ukázkové kázání. Jedná se o tyto
bratry:
Ondřej Pellar – nejdelší část své kariéry strávil ve sboru v Rokycanech, kde byl
hybatelem vzniku místního střediska Diakonie. Nyní několik let působí jako
kaplan v Diakonii Západ. A po úmrtí Luďka Korpy působí na částečný úvazek
v plzeňském Západním sboru. Bratr Pellar je hudebník. Do našeho sboru
přijede v neděli 14. ledna 2024.
Jaromír Strádal – jako farář působí od roku 1986, působil na sborech
v Chomutově, Vrchlabí, následně 15 let v Praze – Žižkov II. Nyní působí ve sboru
ochranovské Jednoty bratrské v Potštejně. Bratr Strádal má také blízko
k Diakonii. Do našeho sboru přijede na neděli 28. ledna 2024.
A posledním uchazečem je bratr farář Michal Chalupski – který se ozval sám na
náš inzerát. Dosud působil jako kazatel na sboru ve Dvoře Králové nad Labem,
kde své působení ukončil v listopadu minulého roku a nyní nepůsobí na
žádném sboru. Do našeho sboru přijede 4. února 2024.
Uvidíme, zda s některým z bratří nalezneme společnou řeč a domluvíme se na
jeho ochotě kandidovat na faráře Klobouckého sboru. Konečné slovo však bude
mít sborové shromáždění, které provede volbu. Touhou staršovstva je získat
kazatele na plný úvazek, tak snad máme nakročeno správným směrem.

kurátor sboru Tomáš Vostřák



Modlitby
POŽEHNÁNÍ a VYZNÁNÍ VÍRY

Boží pravda, kterou žádná temnota
nezahalí,
ta ať vám svítí na cestu, kdybyste
bloudili;
ať vás provází, kamkoli půjdete.

Boží naděje ať je vám budoucností,
tam kde jiní nevidí nic než tmu, beznaděj a konec;
ať vás chrání před strachem z lidí i z příštích dnů a let.

A Boží láska, bez které se životní zahrada mění v poušť, Boží láska ať oživuje vše 
dobré, co skomírá;
ať vám dodává chuť do života, radost z toho, že tu můžeme být,
a ať vás naplní pokojem.
* * *
Věříme, že si nás Bůh zamiloval
a z milosti nám dal věčné potěšení a dobrou naději;
věříme, že co Kristus Ježíš udělal, udělal i kvůli nám a pro nás.
Ať vás ta víra a s ní Boží láska a pevná životní naděje vede přes všechna úskalí,
ať vás potěšuje a podpírá
a ať je vám zdrojem moudrosti a síly ve všem, co je před vámi, co máte udělat a 
prožít.
Amen.
* * *
Hospodin kraluje!
Vy, kdo na něj spoléháte a kdo ho milujete, mějte v nenávisti zlo.
Hospodin střeží duše svých věrných a vytrhuje je z rukou svévolníků.
Radujte se všichni, koho Boží milost učinila spravedlivými, vždyť pro vás je 
zaseto světlo,  radost pro ty, kdo mají přímé srdce.
* * *
Dobrořeč, duše má, Hospodinu a všecko nitro mé jménu svatému jeho,
dobrořeč, duše má, Hospodinu a nezapomínej na všecka dobrodiní jeho,
kterýž odpouští tobě všecky nepravosti, drží tě při životě, korunuje tě 
milosrdenstvím a slitováním a nabízí ti smíření, neboť je milostivý, 
dlouhoshovívající a mnohého milosrdenství. Dobrořeč, duše má, Hospodinu.
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Štědrodenní Vánoční hra
Na Štědrý den jsme se opět radovali z vánoční hry a koled provedených

skupinou z Velkých Hostěrádek
Turbo. Divadelní hře předcházel
odborný seminář. Ten i samotná
hra byla tentokrát zaměřena na tři
mudrce přinášející dary naroze-
nému králi.

Vánoční koncert 

sboru Izmael 
a Stanislava Hellera


